
NÁVRH ZPRÁVY O UPLATŇOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU
SNĚŽNÉ

Zpráva je zpracována na základě ust. § 55 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů a ust. § 15 vyhlášky č. 500/2006
Sb.,  o  územně  analytických  podkladech,  územně  plánovací  dokumentaci  a  způsobu  evidence
územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů, za období 2009 – 2021 a obsahuje pokyny
ke zpracování změny č.2 Územního plánu Sněžné.

Pořizovatel: Městský úřad Nové Město na Moravě
Odbor stavební a životního prostředí
Ing. Sylva Urbancová

Určený zastupitel: RNDr. Renata Dvořáková, starostka

Datum zpracování: září 2021
Schvalující orgán: Zastupitelstvo městyse Sněžné



Obsah
1. Úvod
2. Vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě 

kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona), a vyhodnocení případných 
nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území

3. Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů
4. Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem
5. Vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního 

zákona
6. Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny
7. Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na udržitelný 

rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je požadováno vyhodnocení vlivů na 
životní prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na evropsky významnou 
lokalitu nebo ptačí oblast

8. Požadavky na zpracování variant řešení návrhu změny územního plánu, je-li zpracování 
variant požadováno

9. Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod písmeny a) 
až d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního plánu

10. Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný 
rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního plánu zjištěny

11. Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje
12. Závěr

2



1. Úvod
Na základě  ust.  §  55  odst.  1  zákona č.  183/2006 Sb.,  o  územním plánování  a  stavebním řádu
(stavební  zákon),  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „stavební  zákon“),  a  §  15  vyhlášky
č. 500/2006 Sb.,  o  územně analytických podkladech,  územně plánovací  dokumentaci  a  způsobu
evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 500/2006
Sb.“), byla Městským úřadem Nové Město na Moravě, odborem stavebním a životního prostředí,
územní plánování,  pořizovatelem příslušným dle § 6 stavebního zákona (dále jen „pořizovatel“)
vypracována tato  Zpráva  o uplatňování  Územního plánu Sněžné za  období  2009 –  2021,  která
obsahuje pokyny pro zpracování návrhu změny č. 2 ÚP Sněžné.

Územní plán Sněžné byl vydán Zastupitelstvem obce Sněžné dne 7. 12. 2009 a nabyl účinnosti dne
29. 12. 2009.  Územní  plán  Sněžné  byl  zpracován  a  vydán  postupem  dle  stavebního  zákona
č. 183/2006 Sb., nevztahuje se na něj tedy ust. § 188 odst. 1 stavebního zákona omezující platnost
územních plánů schválených před 1. 1. 2007.
Dne 14. 11. 2016 byla Zastupitelstvem městyse Sněžné vydána Změna č. 1 Územního plánu Sněžné,
která nabyla účinnosti dne 24. 12.  2016. 
Rozhodnutím Krajského soudu v Brně č.j. 65A 1/2017 – 132 pak byla tato změna na základě návrhu
na zrušení opatření obecné povahy – Změny č. 1 Územního plánu Sněžné podaného Ing. Bc. Hanou
Turkovou, v části stanovující účel využití plochy č. 42, nacházející se na pozemku parc. č. 889/4
v katastrálním území Sněžné na Moravě jako „Plochy smíšené nezastavěného území – přírodní“,
zrušena.

Územní plán Sněžné řeší celé správní území městyse Sněžné, které se skládá z šesti katastrálních
území: Blatiny (492,3 ha), Krátká (86,7 ha), Podlesí u Sněžného (136,3 ha), Samotín (338,53 ha),
Sněžné na Moravě (1209,6 ha), Vříšť (80,94 ha). 
Zastavěné území bylo vymezeno dle § 58 stavebního zákona ke dni 30. 4. 2009 a aktualizováno bylo
ke dni 30. 9. 2014.  

2. Vyhodnoc  e  ní uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na  
základě kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona), a vyhodnocení
případných předpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území

Stávající stav obce
Území  městyse  Sněžné  se  nachází  v  jádrové  části  CHKO  Žďárské  vrchy  s  vodohospodářsky
a ekologicky hodnotnými toky řeky Svratky a Fryšávky. Na území jsou vyhlášeny přírodní památky
PP Drátenická skála, PP Bílá skála, PP Černá skála, PP Lisovská skála a PP Malinská skála. Přírodní
a společenské podmínky ovlivnily uspořádání jednotlivých sídel. Území sídel Blatiny a Samotín je
charakteristické  svou  rozvolněnou  zástavbou  s  usedlostmi  s  uzavřeným  dvorem  či  objekty
s jednoduššími obdélníkovými dispozicemi. Takto působí i původní zastavění Podlesí, oproti tomu
však  nová  zástavba  rekreačními  chatami  v  tomto  sídle  působí  šablonovitě.  Odlišný  charakter
rozvolněné  zástavby  pak  najdeme  po  obou  březích  toku  Fryšávky  ve  Vříšti,  kde  jsou  typické
venkovské  usedlosti  na  obdélníkovém  půdoryse.  Sídla  Krátká  a  Sněžné  jsou  od  počátku
organizovány  kolem veřejného  prostoru,  přičemž  Krátká  byla  vyhlášena  památkovou  rezervací.
Sněžné  představuje  přirozené  centrum  území.  Slouží  především  k  bydlení,  ale  jsou  zde
koncentrovány i služby občanské vybavenosti a podnikatelské aktivity, které slouží i spádovému
okolí.  Ostatní sídla slouží především k bydlení a jejich území je rovněž využito pro zemědělství
a lesnictví. Významným faktorem je  v území rekreace a to jak hromadná, ve formě rekreačních
středisek, tak individuální. Vzhledem k atraktivnosti území z pohledu rekreace stále častěji dochází
k  převodu  nemovitostí  určených  k  trvalému  bydlení  na  objekty  pro  rekreaci,  což  může  mít
v budoucnu výrazný dopad na počet trvale bydlících obyvatel. 

3



Obec je napojena na dvě silnice II. třídy – II/353, II/354, které se kříží se ve Sněžném. Silnice II/353
vede východozápadním směrem na trase Polička - Žďár nad Sázavou – Velký Beranov, a silnice
II/354 Skuteč - Nové Město na Moravě – Kochánov. Územím obce dále procházejí silnice III. třídy:
III/35318 Krátká – Samotín, III/35412 Milovy – Blatiny, III/35726 Jimramov – Líšná – Sněžné.
Železniční doprava není pro území obce významná, nejbližší železniční stanice se nachází v Novém
Městě na Moravě. 
Veřejný vodovod vybudovaný ve Sněžném a v Krátké je zásobovaný pitnou vodou ze tří kopaných
studní a z vodojemu Krátká. Zdroj pitné vody byl v nedávné době posílen o další dvě vrtané studny,
které  se  nachází  severním  až  severozápaním  směrem  od  Sněžného.  V  ostatních  sídlech  není
zbudovaný veřejný vodovod a obyvatelé jsou vodou zásobeni z vlastních studní.
Jednotná kanalizace je vybudovaná pouze ve Sněžném a v Krátké. Ve Sněžném jsou odpadní vody
odvedeny do mechanickobiologické ČOV, v Krátké byla vybudována kořenová ČOV pro 100 EO,
rovněž  bytové  domy  v  lokalitě  Buchtův  kopec  mají  vybudovanou  ČOV.  V ostatních  sídlech  je
likvidace odpadních vod řešena individuálně. 
Území městyse je zásobováno elektrickou energií z venkovního vedení VN 22 kV provozovaného
společností  E.ON  Česká  republika,  obec  má  k  dispozici  telekomunikační  vedení.  Městys  je
zásobován  z  plynem  ze  středotlakého  plynovodu  napojeného  na  vysokotlaký  plynovod,  který
prochází na hranici mezi Sněžným a Líšnou východně od Sněžného. 
Územím obce  prochází  radiorelévový  paprsek  BTS Krásné  nad  Svratkou  –  TVP,  BTS Svratka
(Farský kopec)
Na území obce pod Buchtovým kopcem zasahuje ochranné pásmo radaru o poloměru r = 500m.

Navrhovaný stav obce
V ÚP Sněžné je potvrzována úloha sídla Sněžného jako centra většiny činností, proto je v jeho okolí
vymezeno nejvíce rozvojových ploch, v ostatních sídlech není navržen zásadní rozvoj a je zde spíše
snaha o zachování stávajícího rozsahu zastavění. 
V ÚP Sněžné je  vymezeno celkem 20 zastavitelných ploch,  5  ploch přestavby,  4  plochy změn
v krajině a 6 rozvojových dopravních ploch. 
U zastavitelných ploch 5, 8, 33 a 36 bylo rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním
územní studie. Do současné doby na území městyse zaregistrovány do evidence územně plánovací
činnosti (iLAS) tyto územní studie:

 Územní studie pro zástavbu plochy Z33 ve Sněžném (schválení k možnosti využití dne
17. 5. 2018) – zhotovitel Ing. arch. Martin Dobiáš

 Územní studie – Rekreační areál Blatin (schválení k možnosti využití dne 6. 6. 2018) –
nebyla podmínkou z ÚP, pořizována na základě požadavku Správy CHKO Žďárské vrchy
v souvislosti s modernizací stávajícího rekreačního areálu – zhotovitel společnost APOLO
CZ s.r.o.

Lhůta pro pořízení územních studií pro plochy 5, 8 a 36 byla stanovena 8 let od vydání Změny č. 1
ÚP Sněžné, tj. do 14. 11. 2024.

Přehled využití rozvojových ploch:
Na území městyse jsou vymezeny tyto rozvojové plochy:
- plochy na bydlení 12,75 ha z toho je využito 2,75 ha,
- přestavbové plochy na bydlení 2,13 ha z toho je využito 0,46 ha,
- plochy pro rodinnou rekreaci 0,01 ha z toho je využito 0,01 ha,
- plochy pro hromadnou rekreaci 0,17 ha z toho je využito 0 ha

4



Podrobný přehled využití rozvojových ploch podle katastrálních území:

Kat. území Ozn. 
plochy

Navržený způsob využití Výměra
(ha)

Využito 
(ha)

Využití 
(%)

Blatiny 27 Plochy bydlení v rodinných domech (BR) 0,03 0 0

Výměra zastavitelných ploch na bydlení 0,03 0 0

Krátká 22 Plochy veřejných prostranství (VP) – 
přestavba
(jeden objekt zbourán)

0,78 0 0

23 Plochy zemědělské – trvalé travní porosty (ZL)
(jeden objekt zbourán)

1,00 0 0

29 Plochy bydlení v rodinných domech (BR) 0,03 0 0

Výměra zastavitelných ploch na bydlení 0,03 0 0

Podlesí 
u Sněžného

26 Plochy bydlení v rodinných domech (BR) 0,07 0 0

39 Plochy dopravní infrastruktury silniční – 
stavby a zařízení pro dopravu v klidu (Dsp)

0,01 0,01 100

Výměra zastavitelných ploch na bydlení 0,07 0 0

Samotín 28 Plochy smíšené obytné (SO) 0,04 0,04 100

32 Plochy smíšené obytné (SO) 0,06 0 0

Výměra zastavitelných ploch na bydlení 0,1 0,04 40

Sněžné 
na Moravě

1 Plochy bydlení v rodinných domech (BR) 0,47 0 0

2 Plochy smíšené obytné (SO) – přestavba
Na pozemku je rozestavěná stavba výměry 110 m2

0,48 0,24 50

3 Plochy smíšené obytné (SO) - přestavba 0,64 0 0

5 Plochy bydlení v rodinných domech (BR)
(podmíněna ÚS – není zpracována)

7,16 0 0

6 Plochy výroby drobné (VD) + část (VP)
(realizován sběrný dvůr)

2,80 0,24 8,5

7 Plochy smíšené obytné (SO)
(Realizováno 7 RD, 8RD je rozestavěný)

1,49 1,49 100

8 Plochy občanského vybavení (OV), Plochy 
veřejných prostranství (VP)
(podmíněna ÚS – rozpracována)

0,74 0,0236 3

9 Plochy bydlení v rodinných domech (BR) 0,32 0 0

5



10 Plochy bydlení v rodinných domech (BR)
realizovány 2 RD
pozemek 676/4 – 3200 m2 zastavěn jedním RD

0,99 0,41 41

12 Plochy dopravní infrastruktury silniční (DSp)
po úpravě trasy II/353 řešit záchytné parkoviště +
odpočinkové místo s vyhlídkou do krajiny

0,16 0 0

14 Plochy bydlení v rodinných domech (BR)
realizovány 2 RD

0,44 0,44 100

15 Plochy dopravní infrastruktury silniční (DSp)
určeno pro výstavbu parkoviště

0,2 0 0

16 Plochy dopravní infrastruktury silniční (DSp)
zlepšení parametrů křižovatky III/35412 a II/354

0,44 0 0

17 Plochy dopravní infrastruktury silniční (DS)
cyklostezka Milovy

0,2 0 0

19 Plochy dopravní infrastruktury silniční (DSp)
výstavba parkoviště napojeného na II/354

0,19 0 0

20 Plochy dopravní infrastruktury silniční (Dsp)
výstavba parkoviště

0,04 0 0

24 Plochy rekreace hromadné (RH)
výstavba objektu pro informační a vzdělávací 
středisko zaměřené na práci pro veřejnost

0,17 0 0

25 Plochy bydlení v rodinných domech (BR)
realizovány 3 RD

0,37 0,37 100

33 Plochy bydlení v rodinných domech (BR)
(podmíněna ÚS – zaevidována ke dni 17.5.2018)
došlo k rozdělení lokality na jednotlivé pozemky a
řešení dopravní a technické infrastruktury

1,21 0 0

34 Plochy bydlení v rodinných domech (BR)
rozšíření plochy 25

0,04 0,04 100

35 Plochy rekreace rodinné (RR) 0,01 0,01 100

40 Plochy bydlení v rodinných domech (BR) – 
přestavba
přestavbová plocha z rodinné rekreace na bydlení
– realizován 1 RD

0,22 0,22 100

41 Plochy lesní (L)
využití dle skutečného stavu

0,08 0,08 100

Výměra zastavitelných ploch na bydlení 12,49 2,75 22

Výměra přestavbových ploch na bydlení 1,34 0,231 17

Vříšť 30 Plochy bydlení v rodinných domech (BR) 0,03 0 0

31 Plochy vodní a vodohospodářské (VH) 0,27 0 0

6



36 Plochy smíšené obytné (SO) - přestavba
(podmíněna ÚS – rozpracována)

0,79 0 0

Výměra zastavitelných ploch na bydlení 0,03 0 0

Při naplňování ÚP Sněžné od doby nabytí účinnosti nebyly zjištěny negativní dopady na udržitelný
rozvoj území. Územní rozvoj obce neohrozil přírodní, krajinné ani kulturní hodnoty území.

Naplňování cílů urbanistické koncepce: 
 V sídle Krátká byla navržena plocha asanace A1 – Asanace zemědělských objektů a zařazení

pozemků do  návrhových  ploch  22  –  Plochy  veřejných  prostranství  (VP) a  23  –  Plochy
zemědělské – trvalé travní porosty (ZL). V tomto území by mělo vzniknout potřebné veřejné
prostranství a větší část plochy by měla být navrácena do zemědělského půdního fondu –
v kultuře  trvalý  travní  porost.  Asanace,  vzhledem  nejednotným  majetkovým  poměrům,
nebyla uskutečněna a v těsné blízkosti památkové rezervace se tak stále nachází stávající
zemědělské stavby.

 Sídelní zeleň - V městysi Sněžné byla za evangelickým kostelem navržena plocha, na které
měl být jako výrazný kompoziční prvek zřízen park – jedná se o plochu 8 – Plochy veřejných
prostranství (VP). Rozhodování bylo v této ploše podmíněno zpracováním územní studie.
Z její  rozpracované  podoby  vyplývá  potřeba  přehodnocení  vymezení  ploch  veřejných
prostranství v této části městyse – viz. kapitola „6. Pokyny pro zpracování návrhu změny
územního plánu v rozsahu zadání změny“.

 Dopravní infrastruktura
-  byla navržena úprava směrového oblouku silnice II/354 včetně úpravy napojení silnice
III/35412  –  plocha  16  –  Plocha  dopravní  infrastruktury  silniční  (Dsp) a  dále  úprava
směrového oblouku na silnici II/353 při vjezdu do sídla Sněžné od Kadova. Navržené úpravy
zatím nebyly realizovány.
- mezi vyústěním sil. III/35412 na silnicí II/354 a hrází Milovského rybníka bylo uloženo
řešit stezku pro pěší a cyklistickou dopravu odděleně od motorové dopravy – plocha Plocha
dopravní infrastruktury silniční (Dsp) – záměr zatím nebyl realizován

 Technická infrastruktura
-  byl  stanoven  úkol  prověřit  propojení  vodovodu  Sněžné  a  vodovodu  Kadov  pro  lepší
využívání kvalitní pitné vody. Záměr naráží na nesouhlas obce Kadov.
- Bylo konstatováno, že zásobení sídel Sněžné a Krátká pitnou vodou je vyhovující i pro
výhled.  V současné  již není  zásobování  vodou vyhovující  a  je  nutno hledat  nové vodní
zdroje.
-  do  budoucna  bylo  uvažováno  s  napojením  na  veřejnou  vodovodní  síť  sídel  Blatiny
a Samotín  s  případným  připojením  léčebny  Buchtův  kopec.  V  současné  době  již  areál
léčebny Buchtův kopec neslouží původnímu účelu a byl prodán do soukromého vlastnictví.
O jeho dalším využití zatím nebylo rozhodnuto. Tento bod koncepce tedy již není aktuální.
Napojení sídla Blatiny na vodovodní síť nebylo dosud realizováno.
-  Vzhledem ke stáří a technickému stavu kanalizační sítě se předpokládá částečná obnova
(rekonstrukce) kanalizační sítě a intenzifikace a modernizace  ČOV Sněžné pro 1000 EO,
která zatím neproběhla.

 Nakládání  s  odpady –  nově  byl  realizován  areál  sběrného  dvora,  ke  kterému je  nutno
dořešit odpovídající přístup (odklonit nákladní dopravu z centra městyse)

Vyhodnocení změny podmínek za kterých byl ÚP vydán
 Došlo  k aktualizaci  Politiky územního rozvoje  České republiky  (poslední  aktualizace

schválena  12. 7. 2021)  a  dále  k aktualizaci  Zásad  územního  rozvoje  Kraje  Vysočina

7



(poslední aktualizace nabyla účinnosti 13. 4. 2021) – vyhodnocení souladu dále podrobněji
v kapitole 4.

 V uplynulém období došlo k aktualizaci Územně analytických podkladů kraje Vysočina
(poslední  úplná  aktualizace  byla  projednána  v  Zastupitelstvu  Kraje  Vysočina  a  vydána
15. 6. 2021) a dále k  aktualizaci Územně analytických podkladů správního území obce
s rozšířenou působností Nové Město na Moravě (5. úplná aktualizace – prosinec 2020) –
vyhodnocení řešení problémů vyplývajících z ÚAP dále podrobněji v kapitole 3.

 V hodnoceném období došlo k několika novelizacím stavebního zákona a jeho prováděcích
předpisů, které upravují obsah a uspořádání územního plánu. 

 V listopadu 2014 byla na celém území městyse Sněžné provedena digitalizace katastrální
mapy. Digitalizovanou katastrální mapu je nutno promítnout o ÚP Sněžné.

 Dle údajů zpracovávaných Českým statistickým úřadem (každoroční bilance, demografické
údaje) docházelo k mírnému poklesu  počtu obyvatel obce. V dlouhodobém měřítku však
nedochází  k výrazným  výkyvům  v  počtu  obyvatel  a  proto  lze  i  nadále  akceptovat
předpokládané tempo rozvoje s  výhledovým počtem obyvatel  uvedené v odůvodnění ÚP
Sněžné.

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet 
obyvatel

716 703 708 710 705 705 720

  

Vývoj stavu obyvatelstva od roku 1869 (zdroj ČSÚ - Sčítání lidu)

 Návaznost na územní plány sousedních obcí:
- Obec Křižánky má na části svého území vydaný Územní plán obce Křižánky (schválen  
18. 1. 2001), ve znění změny č. 1 (schválena 7. 7. 2003) a změny č. 2 (účinnost 9. 11. 2010).
Pro katastrální území České Milovy bylo pořízeno Vymezení zastavěného území na k.ú.  
České Milovy (účinnost 9. 11. 2010). Vzhledem ke skutečnosti,  že ÚPO Křižánky nebyl  
zpracován pro celé území obce, nelze návaznost vyhodnotit.
- Pro obec Krásné bylo pořízeno Vymezení zastavěného území obce Krásné, které nabylo 
účinnosti dne 6. 4. 2012 – návaznost nelze hodnotit. V současné době probíhá pořizování  
Územního plánu Krásné (ve fázi zadání).
-  Obec  Daňkovice má na svém území  vydaný Územní  plán  obce  Daňkovice  (schválen  

8



16. 12. 2006).  V  současné  době  probíhá  pořizování  Územního  plánu  Daňkovice  (po   
společném jednání), ve kterém je návaznost na ÚP Sněžné zajištěna.
-  Pro obec  Líšná bylo pořízeno Vymezení  zastavěného území obce Líšná,  které  nabylo  
účinnosti dne 29. 1. 2021 – návaznost nelze hodnotit.
- Obec Kuklík má na svém území vydaný Územní plán Kuklík (účinnost 15. 9. 2010), ve  
kterém je návaznost na ÚP Sněžné zajištěna. V současné době probíhá pořizování nového 
Územního plánu Kuklík (schválené zadání).
-  Obec  Kadov má  na  svém  území  vydaný  Územní  plán  obce  Kadov  (schválený  
19. 11. 2004),  ve  znění  změny  č.1  (schválena  29. 12. 2006)  a  změny  č.  2  (účinnost  
5. 1. 2013),  ve  kterém je  návaznost  na  ÚP Sněžné  zajištěna.  V současné  době  probíhá  
pořizování nového Územního plánu Kadov (ve fází zadání).
- Obec Fryšava pod Žákovou horou má na svém území vydaný Územní plán obce Fryšava 
pod Žákovou horou (schválený 16. 6. 2006), ve kterém není zajištěna návaznost lokálního 
ÚSES. V současné době probíhá pořizování nového Územního plánu Fryšava pod Žákovou 
horou (ve fázi společného jednání), ve kterém bude návaznost na ÚP Sněžné zajištěna.
-  Obec  Herálec má  na  svém  území  vydaný  Územní  plán  Herálec  (nabytí  účinnosti  
12. 3. 2010),  ve  znění  změny  č.  1  (nabytí  účinnosti  24. 9. 2016)  změny  č.  2  (nabytí  
účinnosti 14. 11. 2018), změny č. 3 (nabytí účinnosti 2. 2. 2021), ve kterém je návaznost na 
ÚP Sněžné zajištěna.

3. Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů
 Územně analytické podklady kraje Vysočina (dále jen „ÚAP KrV“):

- staré ekologické zátěže a kontaminovaná místa
-  nedostatečná úroveň čištění  odpadních vod, zejména v menších obcích;  nutná obnova  
a modernizace systému zásobování pitnou vodou a kanalizace; potřeba zvyšování podílu  
počtu  napojených  nemovitostí  a  obyvatel  na  veřejný  vodovod  a  veřejnou  kanalizaci  
(problémy omezování zájmu obyvatel o přípojení z ekonomických důvodů).

 Územně  analytické  podklady  správního  území  obce  s  rozšířenou  působností  Nové
Město na Moravě (dále jen „ÚAP ORP Nové Město na Moravě“):
- zatížení území dopravou – průtahy silnice II/354
- poddolovaná území
- ekologická zátěž – Perka v k. ú. Sněžné na Moravě
- likvidace splaškových vod (ve všech místních částech)
- omezení rozvoje rekreace ve VPR Krátká
- kumulace rekreačních objektů ve volné krajině s chybějící technickou infrastrukturou
- do koordinačního výkresu ÚP Sněžné je nutné zakreslit vymezené záplavové území na toku
Fryšávka (do ÚAP se promítlo v rámci 5. aktualizace).

4.    Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací  
dokumentací vydanou krajem

Politika územního rozvoje České republiky
Územní plán Sněžné je zpracován v souladu s obecnými zásadami Politiky územního rozvoje České
republiky (dále jen „PÚR ČR“), ve znění 1. aktualizace, kterou schválila vláda ČR dne 15. 4. 2015,
aktualizace č. 2 a 3 (schválené dne 2. 9. 2019), aktualizace č. 4 (schválené 12. 7. 2021) a vytváří
podmínky pro naplnění jejich cílů a priorit. Správního území městyse Sněžné se týkají zejména tyto
priority:
(14) Ve veřejném zájmu chránit  a rozvíjet  přírodní,  civilizační  a kulturní hodnoty území,  včetně
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území,

9



jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich
ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy
udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných
případech  je  třeba  chránit,  respektive  obnovit  celé  krajinné  celky.  Krajina  je  živým  v  čase
proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji
tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské
krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů.  .
Územní plán chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území. Ochrana je zajištěna
členěním území  do  ploch s  rozdílným způsobem využití  a  stanovením podmínek  využití,  které
uvedené hodnoty zohledňují.
(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí  dbát na rozvoj primárního sektoru při
zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny.  
ÚP Sněžné  umožňuje  rozvoj  zemědělské  prvovýroby  v  rozsahu,  který  nepředstavuje  ohrožení
kvalitní zemědělské půdy a ekologických funkcí krajiny. 
(16)  Při  stanovování  způsobu  využití  území  v  územně  plánovací  dokumentaci  dávat  přednost
komplexním  řešením  před  uplatňováním  jednostranných  hledisek  a  požadavků,  které  ve  svých
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve
spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch
a koridorů vymezených v PÚR ČR.
Vhodné řešení správního území bylo hledáno ve spolupráci s obyvateli území, jejichž požadavky
byly promítnuty do zadání ÚP i jeho změny. 
(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je
účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie,
které  koordinací  veřejných  a  soukromých  zájmů  na  rozvoji  území  omezuje  negativní  důsledky
suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 
Vymezením přestavbových ploch jsou vytvořeny podmínky pro znovuvyužití  nevyužitých území
bývalých zemědělských areálů (k.ú. Vříšť, k.ú. Krátká) a nevyužívaných ploch v sídle Sněžné.
(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu
(např.  cykloturistika,  agroturistika,  poznávací  turistika),  při  zachování  a  rozvoji  hodnot  území.
Podporovat  propojení  míst,  atraktivních z  hlediska  cestovního ruchu,  turistickými cestami,  které
umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo).
Podmínky pro rozvoj různých forem turistiky jsou v ÚP Sněžné vytvořeny – jsou vymezeny plochy
pro  realizaci  cyklostezky  Milovy,  pro  výstavbu  objektu  pro  informační  a  vzdělávací  středisko
zaměřené na práci pro veřejnost. V území se dále nachází stávající areály hromadné rekreaci, které
jsou považovány za stabilizované a není navržen jejich další plošný rozvoj.
(23)  Podle  místních  podmínek  vytvářet  předpoklady  pro  lepší  dostupnost  území  a  zkvalitnění
dopravní  a  technické  infrastruktury  s  ohledem na prostupnost  krajiny.  Při  umísťování  dopravní
a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny;
je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. Zmírňovat vystavení městských
oblastí  nepříznivým účinkům tranzitní  železniční  a silniční  dopravy,  mimo jiné i  prostřednictvím
obchvatů městských oblastí nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň však
vymezovat  plochy  pro  novou  obytnou  zástavbu  tak,  aby  byl  zachován  dostatečný  odstup  od
vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně
předcházet  zneprůchodnění  území  pro  dopravní  stavby  i  možnému  nežádoucímu  působení
negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti budování nákladných
technických opatření na eliminaci těchto účinků).
V ÚP jsou vymezeny plochy pro zkvalitnění stávající komunikační sítě. Plochy pro bydlení jsou

10



vymezeny tak,  aby nebyly  negativně  ovlivněny účinky  provozu dopravy.  V ÚP jsou vymezeny
plochy pro rozvoj výroby, jejichž dopravní napojení je nevyhovující a které je nutno řešit.
(26)  Vymezovat  zastavitelné  plochy  v  záplavových  územích  a  umisťovat  do  nich  veřejnou
infrastrukturu  jen  ve  zcela  výjimečných a  zvlášť  odůvodněných případech.  Vymezovat  a  chránit
zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s  vysokou mírou rizika vzniku povodňových
škod.
Zastavitelné plochy nejsou vymezeny v záplavových územích.

 Rozvojové oblasti a osy  
Území městyse Sněžné není součástí rozvojových oblastí ani rozvojových os republikového 
významu, které jsou stanoveny v PÚR ČR.

 Specifické oblasti  
Území městyse Sněžné není součástí specifických oblastí republikového významu, které jsou
stanoveny v PÚR ČR.

 Koridory a plochy dopravní infrastruktury  
Na území městyse Sněžné nezasahují stávající ani navržené koridory dopravní infrastruktury 
republikového významu.

 Koridory technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů  
Na  území  městyse  Sněžné  nezasahují  stávající  ani  navržené  koridory  technické  
infrastruktury.

Zásady územního rozvoje kraje Vysočina
Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina (dále jen „ZÚR KrV“), byly vydány zastupitelstvem kraje
Vysočina dne 16. 9. 2008 a účinnosti nabyly dne 22. 11. 2008. Následně byly aktualizovány takto:
Aktualizace  č.  1  (nabytí  účinnosti  dne  23. 10. 2012),  Aktualizace  č.  2  (nabytí  účinnosti  dne
7. 10. 2016), Aktualizace č. 3 (nabytí účinnosti dne 7. 10. 2016), Aktualizace č. 4 (nabytí účinnosti
dne 7. 11. 2020),  Aktualizace č.  5 (nabytí  účinnosti  dne 30.  12.  2017),  Aktualizace č.  6 (nabytí
účinnosti 14. 6. 2019), Aktualizace č. 8 (nabytí  účinnosti  dne 13. 4. 2021). Část  ZÚR KrV byla
zrušena na základě rozsudku Krajského soudu v Brně č. j.: 64 A 1/2017 – 118 z 13. 4. 2017. 

 Rozvojové oblasti a rozvojové osy  
Území městyse  Sněžné není  součástí  rozvojových oblastí  ani  rozvojových os  krajského  
významu, které jsou stanoveny v ZÚR KrV.

 Specifické oblasti  
Území městyse není součástí specifických oblastí krajského významu.

 Plochy a koridory nadmístního významu  
Na území městyse Sněžné vymezují ZÚR KrV plochy a koridory nadmístního významu:
Plocha U 078 pro založení RBC 310 a 311 Milovské perníčky a Meandry Svratky
Plocha U 087 pro založení RBC Devět Skal 393
Koridor U 277 pro založení RK 1369 Žákovina – Meandry Svratky
V ÚP Sněžné jsou tyto prvky ÚSES vymezeny a definovány jako veřejně prospěšná opatření 
ke zvyšování ekologické stability území.

 Cílové charakteristiky krajiny  
Území městyse Sněžné je zařazeno do krajiny lesozemědělské harmonické a krajiny lesní,  
a dále patří do oblasti krajinného rázu CZ0610 – OB024 Žďárské vrchy, ve které je nutno 
chránit a rozvíjet charakteristické znaky krajiny vytvářející jedinečnost krajiny. 
ÚP Sněžné neumožňuje provádět výraznější zásahy do reliéfu krajiny, zachovává převážně 
zemědělské a  lesní  využití  krajiny,  respektuje  urbanistickou strukturu území (kompaktní  
charakter zástavby v sídle Sněžné a rozvolněná zástavba v ostatních místních částech), a není
v něm umožněna zástavba uprostřed krajiny (vymezené zastavitelné plochy navazují  na  
zastavěné  území).  Podmínky  nastavené  pro  jednotlivé  typy  krajin  byly  aktualizací  č.4  

11



změněny,  koncepci  rozvoje  území  je  nutno  vyhodnotit  s  ohledem  na  nově  nastavené  
podmínky.

5.  Vyhodnocení  potřeby  vymezení  nových  zastavitelných  ploch  podle  §  55  odst.  4
stavebního zákona
Z vyhodnocení využití zastavitelných ploch uvedeného v kapitole 2. zprávy vyplývá, že z celkového
množství navržených zastavitelných ploch pro bydlení 12,75 ha bylo v uplynulém období využito
cca 2,75 ha. Aby byly zachovány podmínky pro udržitelný rozvoj území – soudržnost obyvatel - je
zapotřebí vymezit nové zastavitelné plochy v odpovídajícím rozsahu. Dále je nutno uvést, že  pro
záměr vybudování dopravní a technické infrastruktury v lokalitě Z33 určené pro bydlení – výměra
1,21 ha,  bylo v únoru 2020 vydáno územní rozhodnutí,  existuje  tedy předpoklad,  že i pozemky
v této ploše budou využity v blízkém horizontu. 

6. Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny
a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce

- Požadavky na rozvoj obce (požadavky na rozvoj obce a ochranu hodnot jejího území, na změnu
charakteru obce, jejího vztahu k sídlení struktuře a dostupnosti veřejné infrastruktury)
-  Ve vazbě na problematiku častého převodu nemovitostí určených k trvalému bydlení na objekty
pro  rekreaci,  prověřit  nastavené  podmínky  využití  ploch  s  rozdílným  způsobem  využití,  popř.
upravit tak, aby v plochách pro bydlení nebyl převod z bydlení na rekreaci možný.

-  Požadavky  na  urbanistickou  koncepci  (požadavky  na  prověření  plošného  a  prostorového
uspořádání zastavěného území a prověření možných změn, včetně vymezení zastavitelných ploch):

 Aktualizovat vymezení zastavěného území dle poslední aktualizace katastrální mapy, při tom
zohlednit i stav území.

 Prověřit možnost změny způsobu využití části zastavitelné plochy č. 8 z Plochy občanského
vybavení (OV) a Ploch veřejných prostranství (VP) na Plochy smíšené obytné (SO) a to dle
rozpracované územní studie pro zástavbu ploch č.6 a č.8. Část plochy č.8 – (Ovn), na které je
realizovaný  sběrný  dvůr,  zařadit  do  zastavěného  území  s  příslušným  využitím.  Upravit
rozhraní mezi zastavitelnými plochami č.6 a 7 dle této studie. 

 V návaznosti  na prověření  možnosti  vymezení  místní  komunikace k obsluze zastavitelné
plochy  č. 6  -  Plochy  výroby  drobné  (VD) –  viz.  bod  „Požadavky  na  koncepci  veřejné
infrastruktury“  prověřit možnost rozšíření této zastavitelné plochy až k této komunikaci;
změnu využití části zastavitelné plochy č. 6 z Ploch veřejných prostranství (VP) na Plochy
výroby drobné (VD); zmenšení stavové plochy Plochy výroby zemědělské (VZ) sahající za
tuto komunikaci.

 Prověřit možnost úpravy rozsahu zastavitelných ploch č. 5 a 9  Plochy bydlení v rodinných
domech (Br) a to dle rozpracované Územní studie pro zástavbu ploch č.5 a č.9

12





 Prověřit  možnost  rozšíření zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
dopravní infrastruktury silniční   (  DSp  )   k parkování na Milovech na pozemcích parc. č. 927/1,
929/5, 930, 931/4, 1011, 1095/4, 1216 v k.ú. Sněžné na Moravě.

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení v     rodinných    v bytových domech   (BH)   na pozemku parc.č.  284/1 v k.ú. Sněžné na
Moravě.

 Prověřit možnost vymezení parkovacích ploch pro vozidla o vyšší hmotnosti jak 3,5 t v k.ú.
Sněžné na Moravě, Podlesí u Sněžného, Blatiny, Krátká (pozemky parc.č. 144/2, část 144/1)
a Vříšť.

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy

13



bydlení  v     rodinných  domech  (BR)   na  pozemku  parc.č.  701/1  v  k.ú.  Sněžné  na  Moravě
(výstavba rodinného domu).

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení  v     rodinných  domech  (BR)   na  pozemku  parc.č.  699/2  v  k.ú.  Sněžné  na  Moravě
(stavba rodinného domu).

14



 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení v     rodinných domech (BR)   na části pozemků parc.č. 676/4 a 676/5 v k.ú. Sněžné na
Moravě (výstavba 1 RD).

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení  v     rodinných  domech  (BR)   na  části  pozemků  parc.č.  629/10,  643  v  k.ú.  Sněžné
na Moravě (výstavba 1-3 rodinných domů). 

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení v     rodinných domech (BR)   na části pozemku parc.č. 483/11 v k.ú. Sněžné na Moravě,
která umožní realizaci přístavby k rekreačnímu objektu č.ev. 4 na pozemku parc.č. 128.

15



 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení v     rodinných domech (BR)   na části parc.č. 938/5 v k.ú. Sněžné na Moravě v rozsahu
cca  4000  m2,  která  umožní  výstavbu   2  –  3  rodinných  domů  pro  rodinné  příslušníky
navrhovatele.

 Prověřit možnost změny zařazení pozemku  parc. č. 889/4 v k.ú. Sněžné na Moravě z plochy
s rozdílným způsobem využití  Plochy rekreace hormadné (RH) do Plochy rekreace rodinné
(RR). Tuto možnost změny prověřit  i  u ostatních pozemků v této lokalitě zařazených do

16



ploch (RH), a to s ohledem na skutečné využití území. 

 Prověřit možnost úpravy podmínek pro využití plochy s rozdílným způsobem využití Plochy
výroby  zemědělské  (VZ) tak,  aby  umožňovala  zřízení  služebního  bytu  a  bytů  pro
zaměstnance ve stávajících objektech v této ploše (objekt na pozemku parc.č. st.447 v k.ú.
Sněžné na Moravě).

17



 Prověřit možnost změny využití plochy s rozdílným způsobem využití Plochy výroby drobné
(VD) vymezené na pozemcích parc. č. st.4/1, st.4/2, 11 v k.ú. Sněžné na Moravě na Plochy
smíšené obytné (SO).

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení v     rodinných domech (BR)   na části parc.č. 640/2 v k.ú. Sněžné na Moravě v rozsahu
cca 1050 m2, která umožní realizaci odpočinkové zóny pro obyvatele RD č.p. 133 (přístavba
kůlny popř. kolárny ze západní strany RD, umístění terasy ze severo – severovýchodní strany
RD).

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
smíšené obytné (SO) na části pozemku parc. č. 488/3 v k.ú. Sněžné na Moravě (cca 1200 m2)
– výstavba jednoho rodinného domu v návaznosti na zastavěné území.

18



 Prověřit  možnost změny využití  části pozemku 939/29 v k.ú. Sněžné na Moravě z ploch
s rozdílným způsobem využití Plochy zemědělské – orná půda (ZO) na Plochy zemědělské –
zahrady a sady (ZZ).

 Prověřit možnost vymezení zastavitelných ploch  Plochy rekreace rodinné (RR) na částech
pozemků parc. č. 874/9 a 874/17 v k.ú. Sněžné na Moravě.

19



 Prověřit možnost změny využití plochy s rozdílným způsobem využití Plochy zemědělské –
zahrady  a  sady  (ZZ)  na  pozemcích  parc.č.  109/1,  109/2  a  Plochy  bydlení  v  rodinných
domech (BR) na pozemcích 108, 109/3 v k.ú. Sněžné na Moravě do ploch umožňujících
výstavbu dvou rekreačních chalup. 

 Prověřit  možnost  změny  využití  pozemku  716/4  v  k.ú.  Blatiny  z  ploch  s rozdílným
způsobem  využití  Plochy  veřejných  prostranství  (VP) na  Plochy  bydlení  v  rodinných
domech (BR).

20



 Prověřit možnost změny využití pozemků parc.č. 328/3, 328/5, 328/7, 329 v k.ú. Blatiny
z ploch s rozdílným způsobem využití  Plochy smíšené nezastavěného území II. zóny (Spz)
a Plochy veřejných prostranství (VP) na Plochy zemědělské – zahrady a sady (ZZ).

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
rekreace rodinné (RR) na části pozemku (cca 40m2) parc.č. 433/2 v k.ú. Blatiny (přístavba
rekreační chaty).

21



 Prověřit  možnost změny využití  pozemku parc.č.  296 v k.ú.  Blatiny z ploch s rozdílným
způsobem využití Plochy smíšené nezastavěného území II. zóny (Spz) na plochy vyhrazené
(sídelní) zeleně bez možnosti výstavby.

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení  v  rodinných  domech    (  BR  )   na  pozemku parc.  č.  31/4 v  k.ú.  Blatiny za  účelem
výstavby rodinného domu s použitím přírodních materiál zejména dřeva.

22



 Prověřit možnost změny využití pozemků (popř. jejich částí) parc.č. 52/1, 53/1, 122/7, 122/9
v k.ú.  Krátká  z  přestavbové plochy 22 -  Plochy veřejných prostranství  (VP) a  návrhové
plochy 23 - Plochy zemědělské – trvalé travní porosty (ZL) na plochy umožňující výstavbu
stavby pro bydlení popř. rekreaci, v rámci plochy 23 prověřit možnost realizace záchytného
parkoviště pro území Krátké.

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení v     rodinných domech (BR)   na části pozemku (výměra do 300 m2) parc.č. 176/1 v k.ú.
Krátká – vybudování zázemí k obhospodařování pozemků.

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
rekreace rodinné (RR) na pozemku parc.č. 131/13 v k.ú. Podlesí u Sněžného – umožnění
přístavby ke stávající chatě.

23



 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení v     rodinných domech (BR)   na části pozemku parc.č. 213/2 v k.ú. Podlesí u Sněžného
(cca 1500 m2)  – výstavba přízemního rodinného domu o zastavitelné ploše 150 – 200 m2.

24



 Prověřit 
1) možnost  vymezení  zastavitelné  plochy s  rozdílným způsobem využití  Plochy smíšené
obytné  (SO) na  části  pozemků parc. č.  148/1,  158  v  k.ú.  Podlesí  u  Sněžného  (rozšíření
manipulačního prostoru kolem stávajícího RD); 
2) možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s rozdílným  způsobem  využití  Plochy  výroby
zemědělské (VZ) na části  pozemků parc. č. 153/14, 162/1 v k.ú. Podlesí u Sněžného (na
pozemku byla povolena stavba přístřešku a ohrada pro koně); 
3) možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným způsobem využití  Plochy smíšené
obytné (SO) na části pozemku parc. č. 154/13 v k.ú. Podlesí u Sněžného (výstavba rodinného
domu)

25



 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
bydlení  v     rodinných  domech  (BR)   na  části  pozemku  parc. č.  346/1  v  k.ú.  Samotín  –
umožnění výstavby rodinného domu k trvalému bydlení (navrhovatel uvádí, že v minulosti
zde stávala stavba rodinného domu).

 V souvislosti se záměrem na výstavbu rodinného penzionu s wellness a s minipivovarem
prověřit :
1) možnost změny zařazení části pozemku parc. č. 263/1 v k.ú. Vříšť z plochy s rozdílným
způsobem  využití  Plochy  veřejných  prostranství  (VP) do  Plochy  smíšené  obytné  (SO)
(důvodem je potřeba oplocení části pozemku); 

2) možnost změny  zařazení části pozemku parc. č. 51/4 v k.ú. Vříšť z  plochy s rozdílným
způsobem  využití  Plochy  veřejných  prostranství  (VP) do  Plochy  smíšené  obytné  (SO)
(důvodem je potřeba oplocení části pozemku); 

26



3) možnost rozšíření vymezení Plochy smíšené obytné (SO) na části pozemku parc. č. 50/1
v k.ú. Vříšť - nyní  Plochy veřejných prostranství (VP) (důvodem je potřeba oplocení části
pozemku);

4) možnost změny zařazení části pozemku parc. č. 243/2 v k.ú. Vříšť z plochy s rozdílným
způsobem  využití  Plochy  veřejných  prostranství  (VP) do  Plochy  smíšené  obytné  (SO)
(důvodem je potřeba oplocení části pozemku);

27



5) možnost  změny zařazení části pozemku parc. č. 51/2 v k.ú. Vříšť z  plochy s rozdílným
způsobem  využití  Plochy  veřejných  prostranství  (VP) do  Plochy  smíšené  obytné  (SO)
(důvodem je  využití  pro  soukromé dětské  hřiště,  popř.  drobné stavby sloužící  podpůrně
k penzionu,  oplocení v případě zeleninové zahrádky apod.);

28



6) možnost změny zařazení pozemku parc. č. 262 v k.ú. Vříšť z ploch s rozdílným způsobem
využití  Plochy veřejných prostranství (VP), Plochy    smíšené nezastavěného území přírodní  
(  SN  )   do  plochy  umožňující  realizaci  malé  vodní  elektrárny,  obnovení  vodohospodářské
stavby – obnovení  celého koryta  náhonu,  jezu,  atd.  (náhon k mlýnu a  pile  je  historicky
doložitelný dle Císařských povinných otisků z r. 1835).

29



 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
smíšené  obytné  (SO) na  části  pozemků parc.č.  121,  123 v  k.ú.  Vříšť v  rozsahu max.  3
stavebních parcel v blízkosti stávající komunikace – příjezd do 50 m.

 Prověřit  možnost  vymezení  zastavitelné  plochy  s  rozdílným  způsobem  využití  Plochy
smíšené obytné (SO) na pozemku parc.č. 18/1 v k.ú. Vříšť (pro stavbu rodinného domu)
v blízkosti stávající komunikace – příjezd do 50 m.

Požadavky na koncepci veřejné infrastruktury
- Prověřit možnost vymezení místní komunikace k obsluze zastavitelné plochy č. 6 - Plochy výroby
drobné (VD) zejména na pozemcích parc.č.  322/20,  1201 a části  pozemku parc.  č.  1130 v k.ú.
Sněžné na Moravě. V současné době se zde nachází zemědělská účelová komunikace, jejíž úsek by
v souvislosti s řešením dopravního napojení zastavitelné plochy č. 6 měl být upraven na komunikaci
místní.

30



-  V souvislosti  s  požadavky  na  vymezení  nových  zastavitelných  ploch  prověřit  jejich  dopravní
dostupnost, v případě potřeby navrhnout odpovídající dopravní napojení.
- V dopravní koncepci řešit plochy pro parkování pro osobní automobily v jednotlivých sídlech.
- Řešit parkovací plochy pro vozidla o vyšší hmotnosti jak 3,5 t v k.ú. Sněžné na Moravě, Podlesí
u Sněžného, Blatiny, Krátká, Vříšť.

Požadavky na koncepci uspořádání krajiny
Koncepce uspořádání krajiny stanovené v ÚP Sněžné nebude navrženou změnou měněna.

Další požadavky
- Ve změně č. 2 ÚP Sněžné bude provedena aktualizace zastavěného území dle skutečného stavu.
- ÚP Sněžné bude uveden do souladu se současně platnou legislativou (novela stavebního zákona
a jeho prováděcích vyhlášek)
- Zapracovat digitalizovanou katastrální mapu do ÚP Sněžné

b) Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití,
které bude nutno prověřit
Požadavky  nebyly  stanoveny.  V  průběhu  projednání  může  vyplynout  potřeba  vymezení  ploch
a koridorů územních rezerv.

c)  Požadavky  na  prověření  vymezení  veřejně  prospěšných  staveb,  veřejně  prospěšných
opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo

Požadavky  nebyly  stanoveny.  V průběhu  projednání  může  vyplynout  potřeba  vymezení  veřejně
prospěšných  staveb,  veřejně  prospěšných  opatření  a  asanací,  pro  které  bude  možné  uplatnit
vyvlastnění nebo předkupní právo.

31



d)  Požadavky  na  prověření  vymezení  ploch  a  koridorů,  ve  kterých  bude  rozhodování
o změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo
uzavřením dohody o parcelaci
Požadavky  nebyly  stanoveny.  V  průběhu  projednání  může  vyplynout  potřeba  vymezení  ploch
a koridorů,  ve  kterých  bude  rozhodování  o  změnách  v  území  podmíněno  vydáním regulačního
plánu, zpracováním územní studie nebo uzavřením dohody o parcelaci.

e) případný požadavek na zpracování variant řešení
Variantní zpracování změny č. 2 ÚP Sněžné není požadováno.

f)  Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho
odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení

Návrh  změny  č.  2  ÚP  Sněžné  bude  zpracován  podle  požadavků  stavebního  zákona  a  jeho
prováděcích vyhlášek.  Návrh změny č. 2 ÚP Sněžné bude odpovídat členění stávajícího územního
plánu.

Obsah Návrhu změny č. 2 ÚP Sněžné:
textová část:

přiměřeně zkrácená dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.
grafická část:

Výkres základního členění území M 1:5000
Hlavní výkres M 1:5000

Obsah odůvodnění Návrhu změny č. 2 ÚP Sněžné:
textová část:

přiměřeně zkrácená dle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb.

grafická část:
Koordinační výkres M 1:5000
Výkres předpokládaných záborů půdního fondu M 1:5000

Změna č. 2 ÚP Sněžné může v případe potřeby obsahovat podrobnosti regulačního plánu.
Změna bude zpracována pouze v rozsahu měněných částí.

Počet a náležitosti vyhotovení:
-  Návrh  změny  č.2  ÚP Sněžné  bude  pro  potřeby společného  jednání  vyhotoven  v  počtu  2
autorizovaných  vyhotovení  v  papírové  podobě  a  v  digitálním  vyhotovení  (ve  formátu  PDF/A,
*.docx).
Pro účely připomínkování při  společném jednání prostřednictvím aplikace „Projednání ÚPD“ na
Portálu územního plánování Kraje  Vysočina budou jednotlivé výkresy dodány ve formátu *.TIF
a budou georeferencované (umístěné) v souřadnicích S-JTSK bez katastrální mapy a bez vrstevnic.

-  Návrh  změny č.  2  ÚP Sněžné bude pro potřeby  veřejného projednání  vyhotoven v  počtu  2
autorizovaných  vyhotovení  v  papírové  podobě  a  v  digitálním  vyhotovení  (ve  formátu  PDF/A,
*.docx). Pro účely připomínkování při  veřejném projednání prostřednictvím aplikace „Projednání
ÚPD“ na Portálu územního plánování Kraje Vysočina budou jednotlivé výkresy dodány ve formátu
*.TIF  a budou georeferencované  (umístěné)  v  souřadnicích  S-JTSK bez  katastrální  mapy a  bez
vrstevnic.

32



-  Po  veřejném  projednání  a  stanovisku  krajského  úřadu  bude  elaborát  upraven  na  základě
vyhodnocení stanovisek,  námitek a připomínek a bude vyhotovena  verze pro vydání v počtu 2
autorizovaných vyhotovení v papírové podobě a v digitálním vyhotovení ve formátu (ve formátu
PDF/A, *.docx).

- Po vydání Změny č. 2 ÚP Sněžné bude vyhotoveno  Úplné znění Územního plánu Sněžné po
vydání změny č.2 ÚP Sněžné v počtu 2 vyhotovení v papírové podobě a v digitálním vyhotovení ve
formátu (ve formátu PDF/A, *.docx).

- Změna č.2 ÚP Sněžné i Úplné znění Územního plánu ÚP Sněžné po vydání změny ÚP Sněžné
budou vyhotoveny dle jednotného metodického pokynu MMR „Standard vybraných částí územního
plánu“ dostupného na adrese:
https://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Stavebni-pravo/Stanoviska-a-metodiky/Stanoviska-odboru-
uzemniho-planovani-MMR/2-Uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/Standard-vybranych-
cast-uzemniho-planu

- Kromě zpracování ve formátu PDF budou Změna č. 2 ÚP Sněžné i Úplné znění Územního plánu
Sněžné po vydání změny č.2 ÚP Sněžné  zpracovány ve strojově čitelném formátu a data budou
předána dle  obecných požadavků na digitální  zpracování  vektorových dat  dle  Standardu MMR.
Součástí Změny č.2 ÚP Sněžné i Úplného znění územního plánu Sněné po vydání změny č.2 ÚP
Sněžné budou soubory jednotlivých výkresů ve strojově čitelném formátu ze kterých byly vytvořeny
finální tisky výkresů. 

- Pro účely publikace Úplného znění Územního plánu Sněžné po vydání změny č.2 ÚP Sněžné na
Portálu územního plánování Kraje Vysočina budou dále zpracovány pro všechny výkresy úplného
znění:

-georeferencované (umístěné) rastrové soubory ve formátu *.TIF v souřadnicovém systému
S-JTSK, které budou bez katastrální mapy, bez údajů okolo výkresu (rámečky, popis, nadpis,
..), bez vrstevnic a budou mít barvu pozadí RGB: 255 255 254;
- infotexty – budou vytvořeny textové soubory ve formátu *.TXT pro každou kategorii ploch
s rozdílným způsobem využití,  jehož obsahem bude regulativ plochy včetně specifických
podmínek pro konkrétní návrhové plochy;
- legendy – pro každý výkres bude vytvořen soubor ve formátu *.PNG, který bude obsahovat
legendu k výkresu; 

7. Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na
udržitelný  rozvoj  území  (§  19  odst.  2  stavebního  zákona),  pokud  je  požadováno
vyhodnocení vlivů na životní prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na
evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast

Znění pokynů pro zpracování návrhu Změny č. 2 ÚP Sněžné nevyžaduje zpracování vyhodnocení
předpokládaných  vlivů  Změny  č.  2  ÚP  Sněžné  na  udržitelný  rozvoj  území.  Principy  trvale
udržitelného rozvoje území a požadavky péče o životní prostředí a zdravé životní podmínky budou
řešením upřednostněny. Koncepce ochrany krajiny nebude řešením Změny č. 2 ÚP Sněžné zásadně
upravována. Ve správním území městyse Sněžné se nenachází evropsky významná lokalita, zařazená
do soustavy NATURA 2000,  proto  lze  předpokládat,  že změna č.  2  ÚP Sněžné nebude mít  na
významný vliv na tyto lokality či ptačí oblasti.

33



8.  Požadavky  na  zpracování  variant  řešení  návrhu  změny  územního  plánu,  je-li
zpracování variant požadováno

Variantní zpracování změny č. 2 ÚP Sněžné není požadováno.

9.  Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností  uvedených pod
písmeny a) až d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního
plánu

Z obsahu zprávy o uplatňování nevyplynula potřeba pořízení nového územního plánu.

10.  Požadavky na eliminaci,  minimalizaci  nebo  kompenzaci  negativních  dopadů na
udržitelný  rozvoj  území,  pokud  byly  ve  vyhodnocení  uplatňování  územního  plánu
zjištěny

Při vyhodnocování ÚP Sněžné nebyly tyto negativní dopady zjištěny.

11. Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje

Z vyhodnocování uplatňování  ÚP Sněžné nevyplývá žádný požadavek na aktualizaci  ZÚR KrV.
Případné  požadavky  na  aktualizaci  ZÚR  KrV mohou  vyplynout  v  průběhu  projednání  Návrhu
zprávy o uplatňování ÚP Sněžné.

12. Závěr

Návrh zprávy o uplatňování  Územního plánu Sněžné bude dle  § 55 odst.  1 stavebního zákona,
v platném znění projednán s dotčenými orgány, krajským úřadem, sousedními obcemi a veřejností.
V době projednání bude Návrh zprávy o uplatňování zveřejněn na webových stránkách Městyse
Sněžného a Města Nové Město na Moravě. Projednaný a upravený návrh zprávy o uplatňování bude
předložen Zastupitelstvu městyse Sněžného ke schválení.

Zpracovatel:

Ing. Sylva Urbancová
Odbor stavební a životního prostředí

územní plánování
Městský úřad Nové Město na Moravě

34


